
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

94 
OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2014  

 
 

del   
29/11/2014 

 
     L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 10,00 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 11/10/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica; 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ed in particolare il comma 4, il quale prevede che 
l’organo esecutivo può apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione, salvo ratifica da parte 
dell’organo consiliare, a pena di decadenza, entro 60 giorni successivi e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso; 
 
DATO ATTO in particolare che si rende necessaria la rideterminazione del Fondo di Solidarietà Comunale: il 
Ministero dell’Interno, il 28 novembre 2014 ha pubblicato l’aggiornamento del gettito del Fondo di Solidarietà 
Comunale. Quest’ultimo è stato rettificato in diminuzione per applicare la riduzione derivante dai maggiori introiti di 
gettito IMU dovuti alla variazione dell’imposta sui terreni agricoli in zona Montana che viene ridefinita nell’anno 
2014 dal decreto interministeriale in corso di perfezionamento; 
CONSIDERATO che l’esclusione dall’esenzione dell’IMU sui terreni agricoli Montani, non costituisce una maggiore 
risorsa per i Comuni, i quali, applicando il consueto meccanismo, si vedono tagliare in maniera equivalente le 
spettanze statali (quindi, da una parte il Comune incassa più IMU ma dall'altra perde una quota equivalente di 
fondo di solidarietà); 
 
DATO ATTO, altresì, che la Regione Abruzzo il 24.11.2014  ha accreditato la somma  di € 5000,00, relativa alla 
quota spettante ai Comuni per gli interventi “  Eventi calamitosi del 11-13 novembre 2013 e 1-2 dicembre 2013 ; 
 
CONSIDERATO che da una verifica dei costi oltre che dei quantitativi dello smaltimento rifiuti, in collaborazione 
con gli Uffici della Soc. Ecolan spa, si constata  un risparmio per l’annualità 2014 di circa 7.721,04, tale da  
permettere  la revisione dei costi stanziati in bilancio; 
 
VISTO inoltre, la nota del 9.6.2014 n. 1143, dell’Ecolan Spa , con la quale chiede alla Regione Abruzzo la rettifica 
e l’ammissione del Comune di Bomba nella Graduatoria definitiva della DGR 420/2013 per la concessione dei fondi 
spettanti per la raccolta differenziata e del riciclo dell’organico, quantificati in € 15.182,99; 
 
DATO ATTO che le informazioni pervenute da parte della Ecolan spa e dalla Provincia di Chieti  sono attendibili e 
molto rassicuranti, ma che tuttavia, per motivi cautelativi , ed in attesa della comunicazione della graduatoria 
definitiva, si ritiene in via prudenziale di  non inserire in Entrata l’intero importo del finanziamento ma considerare 
solo una minima quota contabilizzata in € 3.500,00 a riduzione dei costi del servzio stesso; 
 
RITENUTO quindi di diminuire le Entrate tributarie sul Titolo I per complessivi € 29. 290,60 e di aumentare le 
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti della Regione  sul Titolo II di € 5.000,00; 
VALUTATA complessivamente la variazione allegata in dettaglio sub A, enunciata nella sostanza nel corpo 
dell’atto e comprensiva anche delle diminuzioni in Uscita  resesi necessarie al fine  di coprire la diminuzione in 
entrata di € 24.290,60, dalla quale emerge la necessità di apportare una  variazione al Bilancio di previsione 2014, 
così come riportata nell’elenco di cui alla tabella A) che si allega alla presente  quale parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO di acquisire  il parere del revisore del Conti; 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizi espresso ai sensi art. 49 D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 
Visto il vigente Statuto; 
Visto il Regolamento di contabilità;  
Con Voti unanimi; 

DELIBERA 
1) DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) PROVVEDERE alla seconda variazione del bilancio di previsione 2014 in Entrata ed Uscita, come risultante dai 
prospetti allegati alla presente deliberazione e della quale costituiscono parte integrante e sostanziale – all. A); 
3) PROVVEDERE alla correlativa variazione apportata al bilancio 2014 in entrata ed uscita; 
4) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà agli adempimenti relativi e conseguenti; 
5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del D.Lgs 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere e previa successiva votazione. 
 
 

  
                      IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


